
 
 

Provvedimento n. 51 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 29/04/2014 e n. 82 del 26/06/2014 

con le quali sono stati rispettivamente autorizzati, la costituzione per l’esercizio finanziario 

2014 di un budget di importo pari a € 5.000.000,00 destinato alla realizzazione del 

“Laboratorio Tecnologico Multidisciplinare ad accesso aperto della Provincia di Grosseto” 

e l’espletamento di una gara d’appalto con procedura aperta divisa in lotti, di livello 

comunitario, per l’affidamento di buona parte delle apparecchiature per il suddetto 

laboratorio; 

 

TENUTO CONTO che la succitata deliberazione n. 82 ha dato mandato al Direttore Generale di 

definire le procedure di gara e l’emanazione degli atti conseguentemente necessari 

all’acquisto delle apparecchiature da destinare al laboratorio in parola, a seguito della stipula 

dell’accordo convenzionale con il Soggetto Gestore dello stesso, aggiudicatario di idonea 

procedura esperita dalla Provincia di Grosseto; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 270 del 17/11/2014 con il quale è stata 

autorizzata la procedura di gara in economia, previa manifestazione d’interesse, per 

l’acquisizione di un analizzatore FTIR, base di gara Euro 103.700,00, a seguito della 

mancata presentazione di offerte ammissibili per il lotto 2 “Sistema di analisi 

microinquinanti” della gara UE in lotti sopra citata; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 42 del 20/02/2015 con il quale sono state 

escluse dalla suddetta procedura in economia entrambe le seguenti Società che hanno 

manifestato interesse a partecipare, per i motivi qui rammentati:  

 

Società che hanno presentato offerta Motivo di esclusione dalla gara 

SICK s.p.a. – Via Cadorna 66 – 20090 

Vimodrone (MI); 

Documentazione d’offerta inammissibile per 

mancato rispetto delle modalità formali di 

presentazione 

ORION s.r.l. – Via Alessandro Volta 25/B – 

35030 Veggiano (PD) 

Offerta di un sistema di analisi FTIR 

difforme dalle specifiche tecniche richieste 

dalla Scuola 

 

VISTA la richiesta di acquisto del 25/02/2015 del Dott. Stefano Manetti, responsabile dei 

procedimenti amministrativi relativi alla realizzazione del Laboratorio Tecnologico 

Multidisciplinare di cui alla Convenzione sottoscritta tra la Scuola e la Provincia di Grosseto 

e dell’Ing. Stefano Roccella “referente della Scuola” in seno al Comitato di indirizzo e 

supporto, la quale, a seguito delle procedure già esperite e dell’attenta analisi di mercato 

estesa ad un ulteriore fornitore comparabile per fascia di prodotto, individua la suddetta 

apparecchiatura nel modello denominato “MCS100FT Multicomponent Analyzing System” 

prodotto da Sick s.p.a., con sede in Vimodrone (MI); 

 

VISTA l’offerta rinnovata dalla Sick s.p.a. in data 23/02/2015 rif. PA-PC-587-2014 rev 1, relativa 

al prodotto suddetto, per un importo complessivo di Euro 99.552,00 oltre IVA di legge; 



 
 

 

PRESO ATTO che per l’acquisto della fornitura in parola, tenuto conto delle procedure di vario 

livello esperite, sussistono i requisiti di unicità tecnica, in base ai quali è possibile 

provvedere all’affidamento ad un operatore economico determinato, ai sensi della procedura 

negoziata di cui all’art. 57 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006; 

 

ACCERTATE la costituzione e la disponibilità del budget destinato alla realizzazione del 

“Laboratorio Tecnologico Multidisciplinare ad accesso aperto della Provincia di Grosseto” 

per la copertura di spesa della fornitura oggetto del presente atto; 

 

VISTO il D.lgs n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. ed il relativo regolamento di attuazione emanato 

con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 2 del 08/01/2014; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1  l’aggiudicazione definitiva con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 163/2006, del sistema Analizzatore FTIR, modello “MCS100FT Multicomponent 

Analyzing System” a favore della Società Sick s.p.a con sede legale in Via Cadorna 66 – 

20090 Vimodrone (MI), per un valore complessivo di Euro 99.552,00 oltre IVA di legge. 

 

 

 
Pisa, 26/02/2015  

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Luca Bardi)  
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  
    ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 


